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Розглянуто ефективність використання сільськогосподарських угідь як результат управління земель-
ними ресурсами. Встановлено, що в цей час спостерігається низька доходність сільськогосподарських 
підприємств порівняно з підприємствами інших галузей національної економіки. Запропоновано вирішення 
основних проблемних напрямів використання сільськогосподарських угідь. Обґрунтовано показники сучас-
ного стану ефективності використання земельних ресурсів. 
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Рассмотрена эффективность использования сельскохозяйственных угодий как результат управле-
ния земельными ресурсами. Установлено, что в настоящее время наблюдается низкая доходность сель-
скохозяйственных предприятий по сравнению с предприятиями других отраслей национальной экономи-
ки. Предложено решение основных проблемных направлений использования сельскохозяйственных угодий. 
Обоснованы показатели современного состояния эффективности использования земельных ресурсов.

Ключевые слова: эффективность, земельные ресурсы, управление земельными ресурсами, сельско-
хозяйственные предприятия, доход.

The efficiency of use of agricultural land as a result of land management. It is established that there is currently low 
profitability of agricultural enterprises compared to enterprises in other sectors of the national economy. The proposed 
solution of major problem areas of agricultural land use. Substantiated indicators of the current state of land use.
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Постановка проблеми у загальному вигляді 
та її зв’язок із важливими науковими чи практич-
ними завданнями. земельна реформа змінила 
земельні відносини, які мали сформувати ефек-
тивні землеволодіння та землекористування в 
ринкових умовах. з впровадженням різних орга-
нізаційно-правових форм господарювання на 
землі постає потреба в ефективному викорис-
танні земельних ресурсів у сільському господар-
стві з дотриманням конкретних вимог, які створює 
ринкова економіка. Для характеристики земель-
ної економіки за ефективністю використання 
сільськогосподарських земель застосовують 
систему натуральних, вартісних та групувальних 
показників, що даю змогу висвітлити проблему 
раціонального використання землі за низького 
рівня технічного оснащення, звуження економіч-
них зв’язків, зниження родючості ґрунтів.

Аналіз останніх досліджень і публікацій, в 
яких започатковано розв’язання цієї проблеми 

і на які спирається автор. Проблеми ефектив-
ності використання земель у сільськогоспо-
дарських підприємствах досліджували відомі 
сучасні вчені т.і. олійник [1], о.в. олійник [2], 
в.й. Шиян, Д.в. Шиян [3], л.М. анічин, о.і. Гуто-
ров, н.с. Демидок [4], о.в. ульянченко [5] та 
інші. Проте визначення сучасного стану ефек-
тивності використання сільськогосподарських 
земель з урахуванням певних природно-кліма-
тичних умов потребує глибшого дослідження. 

Виділення не вирішених раніше частин 
загальної проблеми, яким присвячується зазна-
чена стаття. ринкові відносини створили умови, 
за яких підприємницька діяльність спрямована 
на одержання максимального доходу. але такий 
підхід не зовсім відповідає науково-обґрунтова-
ним показникам використання земель. сучасні 
показники ефективності дають змогу проаналізу-
вати і виявити тенденції щодо її підвищення та 
збереження земельно-ресурсного потенціалу.
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Формулювання цілей статті (постановка 
завдання). Метою статті є дослідження сучас-
ного стану ефективності використання земель 
за прийнятими управлінськими рішеннями. 

Виклад основного матеріалу дослідження 
з повним обґрунтуванням отриманих наукових 
результатів. на природну ефективність і підви-
щення родючості ґрунтів для збору високих та 
якісних врожаїв сільськогосподарських культур 
впливає багато факторів. одним із вагомих є 
внесення мінеральних та органічних добрив. 
за період 1990–2014 рр. площа, удобрена міне-
ральними добривами скоротилась на 37%, а 
органічними на 96%. велике скорочення вне-
сення органічних добрив зумовлено занепадом 
тваринницької галузі та скороченням поголів’я 
худоби. у 1990 р. поголів’я худоби в сільсько-
господарських підприємствах було 1 203,8 тис. 
голів, то в 2014 р. – 192,1 тис. голів, або 16% до 
початку періоду (див. табл. 1). 

у харківській області з 1 га орних земель вино-
ситься 0,5–0,7 т гумусу на рік. Для його поповне-
ння необхідно вносити за нормативами 11–12 т/га  
на рік. цей норматив забезпечує бездефіцитний 
баланс гумусу. але в 1990 р. вносилось 7,4 т/га  
гною, а починаючи з 2005 р. цей показник зни-
зився до 0,3–0,8 т органічних добрив на гек-
тар. у землеробстві не використовуються 
мінеральні, органо-мінеральні та органічні від-
ходи промисловості та побутової діяльності. 
вміст гумусу в ґрунтах харківської області 

становить 4,4%. агрохімічна паспортизація 7  
(2003–2007 рр.) – 9 (2008–2011 рр.) турів 
показала високий рівень родючості ґрунтів за 
допомогою їх природної родючості та великої 
кількості внесених мінеральних добрив. сьогод-
нішнє господарювання на землі передбачає мак-
симальне використання природної родючості 
ґрунтів. Потрібно як найшвидше перейти на від-
творення земель, щоб запобігти виснаженню, 
деградації та негативним наслідкам. вітрова 
ерозія виснажує ґрунти харківської області й 
вони розташовані в середній зоні небезпеки її дії. 
останніми роками не впроваджуються проти-
ерозійні заходи. До того ж переважання просап-
них культур у сівозмінах посилює деградаційні та 
ерозійні процеси. щорічно в харківській області 
з 1 га орних земель губиться 23–24 т ґрунту. на 
покращення природної родючості ґрунту впли-
вають заходи хімічної меліорації (вапнування 
кислих та гіпсування солонцевих ґрунтів). ефект 
від вапнування ґрунтів зберігається протягом 
5–7 років зы збільшенням приросту врожаю ози-
мої пшениці на 2–4 ц/га, кукурудзи на зерно – на  
4–5 ц/га, цукрових буряків – на 25–40 ц/га. Ґрун-
товий покрив області містить 152,2 тис. га кис-
лих і 58,5 тис. га солонцевих ґрунтів. у 1990 р. 
вапнування ґрунтів проводилось на площі 
35 тис. га, гіпсування – 9 тис. га. у 2014 р. відпо-
відно до Постанови кабінету Міністрів україни 
«Порядок використання коштів, передбачених у 
державному бюджеті для фінансування заходів 

таблиця 1
Внесення добрив під с.-г. культури  

в сільськогосподарських підприємствах Харківської області
Показник 1990 1996 2000 2005 2010 2011 2012 2013 2014 2014– 

1990, %
Мінеральні добрива

усього внесено 
в поживних 
речовинах, тис. ц

2 652,1 215,2 82,8 231 618,7 665,9 741,1 846,2 814,6 31

удобрена площа,  
тис. га 1 516,7 373,8 184,9 429,1 803,4 897,5 952,3 1 017,9 962,5 63

частка удобреної 
площі, відсотків 88 25 14 39 70 73 77 81 79 90

внесено в поживних 
речовинах на 1 га, кг:          

- посівної площі 154 14 6 21 54 54 60 68 67 44
- удобреної площі 175 58 45 54 77 74 78 83 85 49

Органічні добрива
усього внесено, тис. т 1 2812 4 852,4 1 907,7 941,8 489,9 403,3 481,8 628,5 510,9 4
удобрена площа,  
тис. га 293,6 110,5 44,3 25,1 10,9 10,5 11,4 16,3 10,6 4

частка удобреної 
площі, % 17 7 3 2 1 1 1 1 1 6

внесено на 1 га, т:          
- посівної площі 7,4 3,2 1,4 0,8 0,4 0,3 0,4 0,5 0,4 5
- удобреної площі 43,6 43,9 43,1 37,5 44,8 38,6 42,3 38,5 48,5 111

Джерело: побудовано автором на основі [7]
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із захисту, відтворення та підвищення родючості 
ґрунтів» від 2 березня 2011 р. № 180 і програми 
«Фінансування заходів для захисту, відтворення 
та підвищення родючості ґрунтів» відбувається 
розподіл загальної суми бюджетних коштів на 
проведення вапнування ґрунтів – 55%, гіпсу-
вання – 15%, посів сидеральних культур – 30%. 
у першу чергу, вапнують ґрунти з рн біля або 
нижче 4,1–4,5 з компенсацією 500 грн за 1 га. 

на ефективність використання земельних 
ресурсів та збільшення валової продукції сіль-
ськогосподарських культур позитивно впливає 
зрошення земель. зрошувальна площа сягає 
90,7 тис. га. наукові та технологічні вимоги не 
досягаються через низький рівень ґрунтово-
меліоративної системи. основні ґрунти харків-
ської області представлені чорноземами типо-
вими – 39,4%, звичайними глибокими – 34,6%, 
звичайними – 11,7%, опідзоленими – 6,4%. 
високу родючість мають чорноземи типові 
та опідзолені ґрунти. Підвищення ефектив-
ності використання земель можливе за умови 
консервації деградованих земель, агролісо-
меліорації. але проекти консервації не роз-
робляються та не проводиться агролісомелі-
орація у зв’язку з відсутністю фінансування. 
рекультивація порушених земель проводиться 
частково. Для запобігання водній ерозії відбу-
вається постійний догляд та ремонт наявних 
гідротехнічних споруд, але будівництво нових 
не передбачається. найінтенсивніше ґрунти 
харківської області використовуються в зем-
леробстві та промисловості. останніми роками 

в обробіток включаються малопродуктивні та 
еродовані землі. це підтверджує екстенсивний 
тип ведення господарства. тому еродованими 
є 45% площі ріллі області. врожайність на 
них низка, але витрати високі. а ерозія ґрунту 
губить не лише ріллю, а й водойми та луки. 
світова практика показує, що лише інтенсивне 
використання ґрунтів з високою родючістю 
сприяє зростанню ефективності виробництва 
в сільському господарстві разом зі зменшен-
ням капіталовкладень у деградовані та мало-
продуктивні землі. вітчизняне регулювання 
використання земельних ділянок сільськогос-
подарського призначення для ведення товар-
ного сільськогосподарського виробництва від-
бувається на основі проектів землеустрою, що 
забезпечують еколого-економічне обґрунту-
вання сівозміни та впорядкування угідь і перед-
бачають заходи з охорони земель [8]. 

структурна ефективність показує, що посівна 
площа сільськогосподарських культур у сіль-
ськогосподарських підприємствах харківської 
області а 2014 р. зменшилась на 28% порівняно 
з 1990 р. харківська область знаходиться у двох 
зонах: лісостеповій та Північно-степовій, які 
поділяють її навпіл. згідно з нормативами опти-
мального співвідношення культур у сівозмінах, 
затверджених постановою кабінету Міністрів 
україни від 11 лютого 2010 року № 164, для 
лісостепової (Північно-степової) зони зерно-
вих становлять 25–95 (45–80), технічних – 5–30  
(10–30), картоплі та овоче-баштанних – 3–5 
(1–20), кормових – 10–75 (10–60) (табл. 2). 

таблиця 2
Структурна ефективність використання с.-г. угідь  

у сільськогосподарських підприємствах Харківської області
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2005 3 141,5 1 027 33 913 89 40 448 22 888 17 560 25 45
2006 3 141,5 1 004,8 32 913,7 91 36 304 21 035 15 269 28 48
2007 3 141,5 1 088,3 35 1 042,9 96 31 247 19 391 11 856 35 56
2008 3 141,5 1 205,3 38 1 144,6 95 31 556 21 061 10 495 38 57
2009 3 141,5 1 212 39 1 131,7 93 28 859 19 095 9 764 42 63
2010 3 141,5 1 165,6 37 1 112 95 26 732 17 262 9 470 44 68
2011 3 141,5 1 229,4 39 1 175,2 96 27 137 17 771 9 366 45 69
2012 3 141,5 1 204,1 38 1 160,2 96 25 886 17 644 8 242 47 68
2013 3 141,5 1 194 38 1 151,6 96 25 585 17 190 8 395 47 69
2014 3 141,5 1 113,9 35 1 074,4 96 24 226 16 426 7 800 46 68

2014 до 2005, % 100 108,5 108,5 117,68 108,5 59,89 71,77 44,42 181,09 151,1
Джерело: побудовано автором на основі [6]
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у структурі посівних площ посіви зернових та 
зернобобових займають найбільшу питому вагу 
62% (2013 р.) і відповідають нормативам. Посіви 
технічних культур перевищують норматив про-
тягом 2010–2014 рр. Максимального значення 
(39%) посіви технічних культур досягли в 2010 р. 
на площі 458 га. Посіви картоплі та овоче-баштан-
них не досягають нормативного значення. най-
більші посіви відбулися в 1990 р. з 2010 р. посіви 
кормових культур стали менше нормативного 
значення. Максимального значення набули 
в 1990 р. (38%, або 664,4 га), а мінімального у 
2014 р. – 6%, або 80,5 га (див. табл. 3).

Технічна ефективність характеризує уро-
жайність сільськогосподарських культур та про-
дуктивність худоби та птиці. виробництво зер-
нових та зернобобових має головне значення в 
сільськогосподарському виробництві. зернове 
господарство – це базис галузі сільського гос-
подарства. рівень розвитку зернового господар-
ства характеризує стан економіки країни, про-
довольчу безпеку та добробут народу.

урожайність зернових культур у 2014 р. мала 
найвищий показник по україні – 47,5 ц/га, а по 
харківській області – 44,9 ц/га. найнижча уро-
жайність була в 2000 р.: 18,3 ц/га – україна та 
18,0 ц/га – харківська область. найважливішою 
технічною культурою в україні є цукрові буряки. 
у їх коренеплодах зосереджено до 18,5% 
цукру. найбільша врожайність була в 2014 р. 
і його показник становив 490,2 ц/га – україна і  
427 ц/га – харківська область, а найнижча 
в 2000 р. – відповідно 171 ц/га та 148 ц/га. 
соняшникова олія містить 55% ліноленової 
кислоти й використовується а медицині, хар-

човій, текстильній та інших галузях національ-
ної економіки. у цілому по україні урожайність 
соняшнику має тенденцію до збільшення з  
11,8 ц/га в 2000 р. до 20,5 ц/га в 2014 р. за період 
1990–2014 рр. у харківській області показники 
урожайності соняшнику були вище середніх по 
україні на 5–31%. лише в 2005 р. урожайність 
була нижча на 14% (див. табл. 4). 

важливою продовольчою, технічною та кор-
мовою культурою є картопля. в україні уро-
жайність картоплі коливається від 55,1 до  
256,4 ц/га, а по харківській області на 0,1–45% 
нижче. лише в 1995 і 2000 рр. урожайність 
перевищила середні показники на 72 і 12% від-
повідно. середня урожайність овочів в україні 
зросла в 2,2 раза, а по харківській області – на 
67%. найбільша урожайність овочів спостеріга-
лася в 2014 р.: 346,4 ц/га – україна та 211 ц/га – 
харківська область.

Економічна ефективність використання 
сільськогосподарських угідь характеризується 
вартісними показниками: валовою продукцією 
на 100 га ріллі (сільськогосподарських угідь), 
товарною продукцією на 100 га ріллі (сільсько-
господарських угідь) в поточних цінах реалізації, 
чистою продукцією, прибутком. але головним 
узагальненим показником, який характеризує 
обсяг виробництва, є виробництво валової про-
дукції на 100 га сільськогосподарських угідь у 
постійних цінах 2010 р. якщо в 1990 р. співвід-
ношення між продукцією рослинництва та тва-
ринництва на 1 га сягало відповідно 58 та 42%, 
то а 2014 р. цей показник становив 82 та 18%. 
за період 1990–2010 р. спостерігається тенден-
ція до зменшення валової продукції сільського 

таблиця 3
Посівні площі с.-г. культур у сільськогосподарських підприємствах Харківської області

Рік
Загальна 
посівна 

площа, тис. 
га 

У тому числі культури 

зернові технічні картопля та 
овоче-баштанні кормові

тис. га % тис. га % тис. га % тис. га %
1990 1 739,5 779,1 45 265,8 15 30,2 2 664,4 38
1995 1 607,1 740,4 46 274,5 17 15,8 1 576,4 36
2000 1 372,9 670 49 309,1 23 8,9 1 384,9 28
2005 1 141,7 680,4 60 299,2 26 1,7 0,1 160,4 14
2010 1 169,9 595,8 51 458 39 3,2 0,3 112,9 10
2011 1 263,8 764,3 60 397,7 31 2,7 0,2 99,1 8
2012 1 264,8 740,6 59 420,8 33 1,6 0,1 101,8 8
2013 1 283,9 793,7 62 400,6 31 1,1 0,1 88,5 7
2014 1 250,1 724,1 58 444,3 36 1,2 0,1 80,5 6

2014 – до 1990 72 93 129 167 240 4 5 12 16

оптимальне 
співвідношення

лісостепова 25–95  5–30  3–5  10–75  
Північно-
степова 45–80  10–30  1–20  10–60  

мін 1 141,7 595,8 45 265,8 15 1,1 0,1 80,5 6
мах 1 739,5 793,7 62 458 39 30,2 2 664,4 38

Джерело: побудовано автором на основі [7]
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господарства, а починаючи з 2011 р. її обсяги 
нарощуються і на кінець досліджуваного пері-
оду досягли 98% початкового року (1990 р.) але 
у структурі продукція рослинництва збільши-
лась майже в чотири рази (див. табл. 5). 

вартісні показники ефективності викорис-
тання землі на 1 га сільськогосподарських угідь 

показують раціональність її використання. якщо 
їх розрахувати на 1 грн нормативної грошової 
оцінки, то буде зображено досягнутий рівень 
використання землі за якістю. це об’єктивно й 
узагальнено оцінює результати господарської 
діяльності на землі. загальновідомо, що землі 
різні за економічною родючістю. на це вказує 

таблиця 4
Урожайність основних с.-г. культур  

у сільськогосподарських підприємствах Харківської області

Рік

Зернові 
культури

Цукрові буряки 
(фабричні) Соняшник Картопля Овочі

Ук
ра

їн
а

Ха
рк

ів
. 

об
л.

Кс
п

Ук
ра

їн
а

Ха
рк

ів
. 

об
л.

Кс
п

Ук
ра

їн
а

Ха
рк

ів
. 

об
л.

Кс
п

Ук
ра

їн
а

Ха
рк

ів
. 

об
л.

Кс
п

Ук
ра

їн
а

Ха
рк

ы
в.

 
об

л.

Кс
п

1990 35,1 37,9 1,08 275,7 253 0,92 15,7 17,6 1,12 112,6 93 0,83 157,1 126 0,80
1995 24,0 18,5 0,77 203,1 217 1,07 14,1 18,4 1,30 55,1 95 1,72 82,9 120 1,45
2000 18,3 18 0,98 171,0 148 0,87 11,8 14,4 1,22 109,1 122 1,12 88,3 118 1,34
2005 25,9 29,7 1,15 255,4 212 0,83 12,8 11 0,86 147,8 147 0,99 154,5 166 1,07
2010 27,6 18,7 0,68 281,5 151 0,54 15,4 16,2 1,05 171,0 63 0,37 207,0 161 0,78
2011 39,0 37 0,95 370,9 273 0,74 19,0 24,4 1,28 216,7 119 0,55 280,5 192 0,68
2012 33,4 29 0,87 420,6 350 0,83 17,4 22,7 1,30 192,0 124 0,65 313,7 195 0,62
2013 43,7 40,3 0,92 419,4 361 0,86 23,0 28,6 1,24 223,3 142 0,64 311,0 210 0,68
2014 47,5 44,9 0,95 490,2 427 0,87 20,5 26,8 1,31 256,4 176 0,69 346,4 211 0,61
2014 
1990 135 118 88 178 169 95 131 152 117 228 189 83 220 167 76

мін 18,3 18 0,68 171,0 148 0,54 11,8 11 0,86 55,1 63 0,37 82,9 118 0,61
мах 47,5 44,9 1,15 490,2 427 1,07 23,0 28,6 1,31 256,4 176 1,72 346,4 211 1,45

Джерело: побудовано автором на основі [7]

таблиця 5
Економічна ефективність використання с.-г. угідь сільськогосподарських підприємствах 

Харківської області

Рік Усього, 
млн грн

У тому числі продукція*

П
ло

щ
а 

с.
-г.

 
уг

ід
ь,

 т
ис

. 
га

Ус
ьо

го
 

на
 1

00
 

га
, т

ис
 г

рн У тому числі продукція*

Кс
п 

ро
с-

ли
н.

/т
ва

-
ри

нн
иц

тв
а

рослинни-
цтва

тваринни-
цтва

рослинни-
цтва

тваринни-
цтва

1990 12 404,4 7 246,3 58 5 155,0 42 1 739,5 713,10 416,57 58 296,35 42 1,41
1995 6 255,7 4 391,0 70 1 864,7 30 1 607,01 389,28 273,24 70 116,04 30 2,35
2000 3 929,8 3 085,7 79 844,1 21 1 372,9 286,24 224,76 79 61,48 21 3,66
2005 5 206,1 4 028,0 77 1 178,1 23 1 141,7 456,00 352,81 77 103,19 23 3,42
2010 4 586,5 3 204,0 70 1 382,5 30 1 169,9 392,04 273,87 70 118,17 30 2,32
2011 7 293,5 5 896,5 81 1 397,0 19 1 263,8 577,11 466,57 81 110,54 19 4,22
2012 6 325,1 4 960,9 78 1 364,2 22 1 264,8 500,09 392,23 78 107,86 22 3,64
2013 8 132,2 6 505,3 80 1 626,9 20 1 283,9 633,40 506,68 80 126,72 20 4,00
2014 8 702,4 7 096,5 82 1 605,9 18 1 250,1 696,14 567,67 82 128,46 18 4,42
2014/ 
1990 70 98 141 31 43 72 98 136 141 43 43 314

мін 3 929,8 3 085,7 58 844,1 18 1 141,7 286,2 273,9 58 61,5 18 1,4
мах 12 404,4 7 246,3 82 5 155,0 42 1 739,5 713,1 567,7 82 296,3 42 4,4

* вартість валової продукції у постійних цінах 2010 р. 
Джерело: побудовано автором на основі [7]
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землевіддача – співвідношення вартості вало-
вої продукції, одержаної з гектара угідь, до їх 
нормативної грошової оцінки. нормативна гро-
шова оцінка сільськогосподарських угідь по 
харківській області станом на 1 липня 1995 р. 

становить 3 472,9 грн/га, станом на 1 січня 
2014 р. – 13 881 грн/га. якщо в 1990 р. на 1 грн 
нормативної грошової оцінки сільськогосподар-
ських угідь вироблялось 79 коп. продукції рос-
линництва і 33 коп. продукції тваринництва, то в 

таблиця 6
Валова продукція сільськогосподарських підприємств  

до нормативної грошової оцінки с.-г. угідь Харківської області

Рік
НГО 1 га 
с.-г. угідь 
області, 

грн/га
Кінд

Ус
ьо

го
 

В
П

 н
а 

1 
га

, т
ис

 г
рн

У тому числі продукція

Ус
ьо

го
 

В
П

 н
а 

1 
га

 
Н

ГО
, г

рн

У тому числі продукція

Кс
п 

ро
сл

ин
./

тв
ар

ин
.

рослинни-
цтва

тваринни-
цтва

рослинни-
цтва

тваринни-
цтва

1995 3 472,9 1 3,89 2,73 70 1,16 30 1,12 0,79 70 0,33 30 2,35
2000 8 394 2,417 2,86 2,25 79 0,61 21 0,34 0,27 79 0,07 21 3,66
2005 8 859 2,551 4,56 3,53 77 1,03 23 0,51 0,40 77 0,12 23 3,42
2010 11 113 3,2 3,92 2,74 70 1,18 30 0,35 0,25 70 0,11 30 2,32
2011 11 113 3,2 5,77 4,67 81 1,11 19 0,52 0,42 81 0,10 19 4,22
2012 11 113 3,2 5,00 3,92 78 1,08 22 0,45 0,35 78 0,10 22 3,64
2013 11 113 3,2 6,33 5,07 80 1,27 20 0,57 0,46 80 0,11 20 4,00
2014 13 881 3,997 6,96 5,68 82 1,28 18 0,50 0,41 82 0,09 18 4,42
2014/ 
1995 400  179 208 117 111 60 45 52 117 28 60 188

мін 3 472,90 1 2,86 2,25 70 0,61 18 0,3 0,2 70 0,1 18 2,3
мах 13 881,00 3,997 6,96 5,68 82 1,28 30 1,1 0,8 82 0,3 30 4,4

* вартість валової продукції у постійних цінах 2010 р. 
Джерело: побудовано автором на основі [7]

таблиця 7
Вартісні показники економічної ефективності використання с.-г. угідь  

у сільськогосподарських підприємствах Харківської області

прибут-
кових

збитко-
вих

на 1 га, 
грн

на 100 га 
тис. грн

на 1 га, 
грн

на 100 га 
тис. грн

%  до 
загальної

рентабель
ність, %

%  до 
загальної

рентабель
ність, %

%  до 
загальної

рентабель
ність, %

2005 3140,67 327 230 97    1 537,4            153,7            74,8              7,5          20,91   8,7        50,43   9,8        28,66   -4,3
2006 3283,66 306 214 92    1 883,5            188,4            18,7              1,9          19,92   10,1        53,32   8,1        31,59   -15,3
2007 2462,22 442 354 88    2 198,2            219,8          395,5            39,5            3,20   3,3        75,21   43,6        21,59   -18,7
2008 2313,44 521 346 175    2 782,4            278,2          239,2            23,9            3,92   20,7        73,23   10,7        22,85   3,9
2009 2295,45 528 358 170    3 186,8            318,7          104,9            10,5            2,96   11,2        74,08   6,3        22,96   -5,8
2010 2162,52 539 415 124    3 579,6            358,0          532,7            53,3            2,18   11,6        70,53   23,3        27,29   5,20
2011 2164,44 568 480 84    4 976,8            497,7       1 067,5          106,8            2,56   19,8        74,05   36,7        23,40   5,2
2012 2242,27 537 459 76    6 539,4            653,9       1 225,3          122,5            2,27   26,6        80,08   26,6        17,65   8,8
2013 2211,11 540 406 131    6 389,5            639,0          648,3            64,8            3,03   30,1        74,59   11,7        22,38   8
2014 2003,42 556 491 62    8 995,3            899,5       1 777,3          177,7            2,28   48        77,57   27,8        20,15   11,9

2014/  2005 64 170 213 64 585 585 2375 2375 11 552 154 284 70 305**

Рік
Чистий дохід 

(виручка) від послуг

Чистий дохід 
(виручка) від 

продукції 
рослинництва 

Чистий дохід 
(виручка) від 

продукції 
тваринництва

чистий дохід 
(виручка) від 

продукції сільського 
господарства та 

послуг

Кількість підприємств

всього
із них

Структура товарної продукції сільського господарства та послугТоварна продукція

Прибуток

Середня 
площа с/г 

угідь 
одного с/г 

підприємст
ва, га

** розраховано до 2008 р.
Джерело: побудовано автором на основі [6]
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2014 р. –41 і 9 коп. відповідно. валова продукція 
сільського господарства за 20 років зменшилась 
на 62 коп., або 45% (див. табл. 6) 

у 1990 р. усього нараховувалось 579 сіль-
ськогосподарських підприємств на терито-
рії харківської області, з них колгоспів – 308, 
радгоспів – 193, міжгоспів – 78. усі вони були 
прибуткові. через п’ять років їх кількість змен-
шилась на 43 підприємства і становила 536, 

із них 77 – було збиткових. водночас 32 рад-
госпи трансформували в колгоспи. за період  
2005–2014 рр. середня площа сільськогоспо-
дарських угідь у сільськогосподарських підпри-
ємствах зменшилась на 36%, тоді як їх чисель-
ність, навпаки, збільшилась у 1,7 раза. кількість 
прибуткових підприємств збільшилась на 213%, 
а збиткових зменшилась до 64%. чистий дохід 
від реалізації продукції сільського господарства 

таблиця 8
Натуральні показники економічної ефективності використання с.-г. угідь  

за продукцією рослинництва в сільськогосподарських підприємствах Харківської області

Рік

С
ер

ед
ня

 
пл

ощ
а 

рі
лл

і 
на

 о
дн

е 
с/

г 
пі

дп
ри

єм
ст

во
, 

га

Виробництво продукції рослинництва на ріллі
Зернові та 

зернобобові 
культури

Олійні 
культури 

(соняшник)
Цукрові 
буряки Картопля Овочі

на 1 
га, ц

на 100 
га, ц

на 1 
га, ц

на 100 
га, ц

на 1 
га, ц

на 100 
га, ц

на 1 
га, ц

на 100 
га, ц

на 1 
га, ц

на 100 
га, ц

2005 2792,7 15,15 1514,8 1,86 186,4 8,55 855,3 0,020 2,032 0,031 3,136
2006 2986,0 11,35 1135,3 2,52 252,4 12,26 1225,6 0,011 1,077 0,169 16,990
2007 2288,9 15,37 1537,3 3,21 321,3 7,87 787,5 0,023 2,285 0,145 14,525
2008 2196,9 24,68 2468,0 3,74 373,5 5,96 595,8 0,015 1,533 0,159 15,897
2009 2185,6 16,38 1638,3 3,83 383,2 3,65 364,7 0,007 0,674 0,149 14,943
2010 2063,1 7,62 762,0 4,48 447,8 3,47 347,2 0,005 0,504 0,146 14,632
2011 2069,0 20,81 2081,1 5,60 560,4 6,32 631,7 0,018 1,836 0,193 19,250
2012 2160,5 15,47 1547,4 5,64 563,6 5,22 521,7 0,003 0,250 0,189 18,905
2013 2132,6 23,05 2304,7 7,30 730,4 1,72 171,5 0,001 0,141 0,164 16,398
2014 1932,4 25,19 2518,7 7,83 782,7 6,46 645,9 0,001 0,137 0,159 15,941
2014/ 
2005 69,2 166,3 166,3 419,9 419,9 75,5 75,5 6,8 6,750 508,3 508,3

Джерело: побудовано автором на основі [6]

таблиця 9
Натуральні показники економічної ефективності використання с.-г. угідь  

за продукцією тваринництва у сільськогосподарських підприємствах Харківської області

Рік

Виробництво продукції тваринництва

на 100 га сільськогосподарських угідь на 100 га 
ріллі Площа 

зернових, 
га

на 100 га зернових

молока, 
ц

приріст 
ВРХ, ц

приріст 
овець і 
кіз, ц

настрижено 
вовни, ц

приріст 
свиней, ц

приріст 
птиці, ц

одержано 
яєць, тис. 

шт.
2005 178,3 12,0 0,018 0,006 15,060 424 319 51,97 83,485
2006 169,5 11,2 0,016 0,006 18,907 459 132 50,79 110,998
2007 129,3 9,1 0,021 0,005 11,069 565 787 48,42 80,447
2008 126,2 8,2 0,095 0,008 8,089 682 370 35,37 90,999
2009 141,6 7,8 0,088 0,011 9,248 648 533 42,61 98,910
2010 142,5 7,7 0,110 0,010 12,163 429 048 59,78 178,435
2011 137,0 7,1 0,071 0,007 10,648 626 601 28,82 151,318
2012 168,1 8,2 0,102 0,013 5,927 606 130 26,66 130,128
2013 177,5 8,6 0,118 0,012 16,596 654 286 38,20 130,610
2014 200,8 9,5 0,120 0,012 19,388 585 836 44,67 116,770

2014/05, % 113 79 675 207 129 138 86 140
Джерело: побудовано автором на основі [6]



ПридніПровська державна академія 
будівництва та архітектури

економіка та уПравління національним госПодарством86

(товарна продукція) збільшився з 1,5 до майже 
9 тис. грн/га, або на 585%, що зумовлено ростом 
цін на товарну продукцію. найменший прибуток 
спостерігається в 2006 р. – 18,7 грн/га, а най-
більший у 2014 р. – 1 777,3 грн/га. на початку 
періоду дослідження у структурі товарної про-
дукції чистий дохід від реалізації продукції рос-
линництва становив 50%, тваринництва – 29%, 
послуг – 21%, а на кінець періоду – 78, 20 і 2% 
відповідно. Позитивною тенденцією є те, що 
починаючи з 2010 р. збільшується рентабель-
ність продукції тваринництва з 3,9 до 11,9% 
(див. табл. 7).

разом зі зменшенням середнього розміру 
сільськогосподарських угідь у сільськогосподар-
ських підприємствах харківської області змен-
шилась площа ріллі майже на 30%. як свідчать 

дані, виробництво продукції рослинництва збіль-
шилось: зернових та зернобобових культур – з 
15,15 до 25,19 ц/га, олійних культур – з 1,86 до 
7,83 ц/га, овочів – з 0,031 до 0,156ц/га. збіль-
шення виробництва соняшнику є негативним 
фактором, бо він виснажує землю. але прибутко-
вість від посівів цієї культури в умовах ринку зму-
шую підприємців віддавати переваги саме цій 
культурі. виробництво цукрових буряків та карто-
плі зменшилось з 8,55 і 0,02 ц/га на початку пері-
оду дослідження до відповідно 6,46 і 0,00 1ц/га в 
2014 р. нестабільність у цукровій галузі, вироб-
ництві цукру і споживчих цін на нього визнана 
значними коливаннями його виробництва протя-
гом періоду дослідження (див. табл. 8).

натуральні показники економічної ефек-
тивності використання сільськогосподарських 

Рис. 1. Структура реалізованої продукції рослинництва за чистим доходом (виторгом)  
с. -г. підприємствами Харківської області в 2014 р., % [6]

Рис. 2. Структура реалізованої продукції тваринництва за чистим доходом (виторгом)  
с. -г. підприємствами Харківської області в 2014 р., % [6]
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угідь за продукцією тваринництва показують, 
що виробництво молока збільшилось на 13%, 
а приріст врх зменшився на 21%. Позитивною 
тенденцією є збільшення приросту овець і кіз до 
675%, але все ж таки їх поголів’я потрібно збіль-
шувати (див. табл. 9). 

Приріст свиней на 100 га ріллі збільшився 
на 129%. середня площа зернових збільши-
лась на 38% у сільськогосподарських підпри-
ємствах. незважаючи на це, приріст птиці має 
тенденцію до зменшення і досяг 14%, але кіль-
кість яєць збільшилась на 40%. ефективність 

використання сільськогосподарських угідь зна-
чною мірою залежить від впроваджених науково-
обґрунтованих сівозмін. Проте ринкові умови 
господарювання, маючи на меті отримання над-
прибутків від виробничої діяльності, спонукають 
товаровиробників нехтувати чергуванням сіль-
ськогосподарських культур. у структурі реалізо-
ваної продукції рослинництва майже 49% займа-
ють зернові і 40% – соняшник (див. рис. 1).

у структурі реалізованої продукції тварин-
ництва значну частку займають молоко (39%), 
яйця (25%), свинина (21,5%), яловичина (6,5%). 

таблиця 10
Динаміка структури витрат на виробництво продукції сільського господарства  

за елементами у с.-г. підприємствах Харківської області**
у тому 
числі

млн. 
грн. %

на 1 
га, 

грн.

млн. 
грн. %

на 1 
га, 

грн.
2005 1537,3 1497,0 209,5 13,7 204,0 23,7 1,5 23,0 1090,6 70,9 1062,0 83,8 5,5 82,0 72,0 4,7 70,0 141,4 9,2 138,0 93,4 6,1 91,0 4,3 0,3 4,0

2006 1817,7 1809,0 242,6 13,3 241,0 27,5 1,5 27,0 1295,7 71,3 1290,0 127,7 7,0 127,0 90,3 5,0 90,0 161,5 8,9 161,0 98,6 5,4 98,0 4,5 0,2 4,0

2007 2356,8 2166,0 264,0 11,2 243,0 46,4 2,0 43,0 1679,2 71,2 1543,0 220,3 9,3 202,0 127,2 5,4 117,0 240,0 10,2 221,0 130,5 5,5 120,0 3,9 0,2 4,0

2008 3610,9 2996,0 367,8 10,2 305,0 87,3 2,4 72,0 2600,1 72,0 2157,0 473,2 13,1 393,0 199,3 5,5 165,0 356,3 9,9 296,0 217,2 6,0 180,0 3,3 0,1 3,0

2009 3648,7 3010,0 361,6 9,9 298,0 108,0 3,0 89,0 2515,2 68,9 2075,0 384,4 10,5 317,0 237,1 6,5 196,0 426,8 11,7 352,0 288,8 7,9 238,0 2,6 0,1 2,0

2010 4256,6 3652,0 402,6 9,5 345,0 145,5 3,4 125,0 2906,4 68,3 2493,0 412,7 9,7 354,0 257,3 6,0 221,0 544,9 12,8 467,0 321,8 7,6 276,0 4,7 0,1 4,0

2011 5708,6 4643,0 483,7 8,4 393,0 177,5 3,1 144,0 4081,1 71,5 3320,0 678,8 11,9 552,0 312,1 5,5 254,0 654,2 11,5 532,0 383,8 6,7 312,0 2,7 0,1 2,0

2012 6500,4 5399,0 523,3 8,1 435,0 197,2 3,0 164,0 4520,3 69,5 3754,0 746,1 11,5 620,0 380,3 5,9 316,0 879,2 13,5 730,0 660,6 10,2 549,0 3,1 0,1 3,0

2013 7259,7 6080,0 553,9 7,7 464,0 205,2 2,8 172,0 5033,8 69,3 4216,0 781,6 10,8 655,0 430,7 5,9 361,0 1036,1 14,3 868,0 764,7 10,5 640,0 0,5 0,01 0,4

2014 8223,2 7382,0 582,7 7,1 523,0 216,9 2,6 195,0 5834,6 71,0 5238,0 868,8 10,6 780,0 488,0 5,9 438,0 1101,0 13,4 988,0 781,5 9,5 702,0 10,5 0,1 9,0
2014/    
2005

535 493 278 52 256 916 173 848 535 100 493 1037 193 951 678 126 626 779 146 716 837 156 771 244 33 225

Амортизація Інші витрати, 
всього у т.ч. орендна плата

на 1 
га, грн.

млн. 
грн. %

на 1 
га, 

грн.

млн. 
грн. %

на 1 
га, 

грн.
%

на 1 
га, 

грн.

земельні частки 
(паї) майнові паї

%
на 1 
га, 

грн.

млн. 
грн. %

на 1 
га, 

грн.

млн. 
грн.

Рік
Всього,     

млн. 
грн.

Витрати на 
оплату праці

Відрахування на 
соціальні заходи

Матеріальні 
витрати 

у тому числі 
мінеральні 

млн. 
грн. %

на 1 
га, 

грн.

млн. 
грн.

* розраховано на 1 га сільськогосподарських угідь
**складено по сільськогосподарським підприємствам за формою 50-сг [6]

таблиця 11
Структура матеріальних витрат у сільськогосподарських підприємствах  

Харківської області*

у тому 
числі

на 1 га, 
грн.

млн. 
грн. % на 1 

га, 
млн. 
грн. % на 1 

га, 
млн. 
грн. % на 1 

га, 
млн. 
грн. % на 1 

га, 
млн. 
грн. % на 1 

га, 
млн. 
грн. % на 1 

га, 
млн. 
грн. % на 1 

га, 
млн. 
грн. % на 1 га, 

грн.
млн. 
грн. % на 1 га, 

грн.
млн. 
грн. % на 1 га, 

грн.
2005 1090,6 1062,0 104,8 9,6 102 315,8 29,0 308 112,6 10,3 110 32,6 3,0 32 83,8 7,7 82 195,0 17,9 190 36,5 3,3 0,03 22,8 2,1 22,16 101,3 9,3 98,66 198,0 18,2 192,82

2006 1295,7 1290,0 129,9 10,0 129 397,2 30,7 395 152,3 11,8 152 40,2 3,1 40 127,7 9,9 127 216,1 16,7 215 35,2 2,7 0,03 30,3 2,3 30,18 109,4 8,4 108,87 209,6 16,2 208,61

2007 1679,2 1543,0 217,9 13,0 200 412,9 24,6 379 262,7 15,6 241 40,4 2,4 37 220,3 13,1 202 265,8 15,8 244 38,8 2,3 0,02 38,6 2,3 35,44 167,0 9,9 153,42 277,7 16,5 255,15

2008 2600,1 2157,0 354,6 13,6 294 501,7 19,3 416 321,0 12,3 266 42,4 1,6 35 473,2 18,2 393 435,9 16,8 362 55,9 2,2 0,02 57,6 2,2 47,80 209,8 8,1 174,08 468,9 18,0 389,07

2009 2515,2 2075,0 294,8 11,7 243 609,7 24,2 503 404,7 16,1 334 41,5 1,7 34 384,4 15,3 317 371,9 14,8 307 66,6 2,6 0,03 62,9 2,5 51,88 233,2 9,3 192,41 450,1 17,9 371,39

2010 2906,4 2493,0 381,0 13,1 327 744,0 25,6 638 449,1 15,5 385 52,0 1,8 45 412,7 14,2 354 446,6 15,4 383 74,4 2,6 0,03 66,7 2,3 57,25 224,5 7,7 192,57 504,4 17,4 432,72

2011 4081,1 3320,0 516,0 12,6 420 811,3 19,9 660 436,1 10,7 355 52,6 1,3 43 678,8 16,6 552 672,9 16,5 547 90,1 2,2 0,02 68,5 1,7 55,73 316,8 7,8 257,69 874,0 21,4 710,94

2012 4520,3 3754,0 640,2 14,2 532 796,3 17,6 661 437,4 9,7 363 47,6 1,1 40 746,1 16,5 620 704,6 15,6 585 89,3 2,0 0,02 103,7 2,3 86,16 373,5 8,3 310,18 1019,0 22,5 846,25

2013 5033,8 4216,0 663,7 13,2 556 1033,9 20,5 866 622,4 12,4 521 89,6 1,8 75 781,6 15,5 655 727,1 14,4 609 100,3 2,0 0,02 98,1 1,9 82,13 392,1 7,8 328,41 1147,4 22,8 960,95

2014 5834,6 5238,0 753,4 12,9 676 1145,8 19,6 1029 583,3 10,0 524 106,4 1,8 96 868,8 14,9 780 995,8 17,1 894 112,8 1,9 0,02 95,9 1,6 86,08 490,3 8,4 440,18 1265,3 21,7 1135,95
2014/    
2005

535 493 719 134 663 363 68 334 518 97 476 327 60 300 1037 194 951 511 96 471 309 58 67 421 76 388 484 90 446 639 119 589

Рік

Матеріальні витрати, які увійшли у собівартість продукції

всього, 
млн. 
грн.

насіння та 
посадковий 

корми з них покупні інша продукція мінеральні добрива нафтопродукти електроенергія паливо запчастини, ремонтні 
матеріали

оплата послуг 
сторонніх організацій

* розраховано на 1 га сільськогосподарських угідь
**складено по сільськогосподарським підприємствам за формою 50-сг [6]
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тобто більш урізноманітненні галузі тваринни-
цтва (див. рис. 2). 

витратна ефективність обґрунтовується тим, 
що будь-яка виробнича діяльність можлива за 
умови вкладання коштів (капіталу) в процес 
виробництва. витрати створюють собівартість 
продукції. ефект спостерігається у процесі спів-
віднесенні доходу й витрат. загальні виробничі 
витрати можуть показувати рівень коштовності 
виробництва продукції для сільськогосподар-
ського підприємства. ефективність управлін-
ського рішення щодо застосування ресурсів, 
технології, організації праці зображають вартісні 
показники динаміки витрат. До виробництва 
залучаються витрати в різній кількості та якості, 
а в кінці аналогічно одержують дохід. це факт 
потрібно враховувати під час визначення еконо-
мічної ефективності (див. табл. 10). 

ефективність виробництва буде підвищу-
ватися у разі зниження витрат на його процес, 
але при цьому не повинна знижуватись якість 
продукції, якість залучених ресурсів. окремі 
елементи витрат можуть суттєво впливати на 
формування прибутку сільськогосподарського 

підприємства. якщо обсяг будь-якого елемента 
витрат перевищує 10%, то необхідно досліджу-
вати його вплив на кінцеві результати. витратна 
ефективність характеризуються коефіцієнтами 
покриття та окупності виробничих, постійних та 
змінних витрат. у структурі матеріальних витрат 
витрати на насіння, корми, мінеральні добрива, 
нафтопродукти, оплаті послуг сторонніх органі-
зацій перевищують 10% (див. табл. 11). 

Висновки з цього дослідження і перспективи 
подальших розвідок у цьому напрямі. серед 
підприємств галузей національної економіки 
саме сільськогосподарські підприємства мають 
найнижчий рівень доходності. це пов’язано з 
великою різницею між цінами на сільськогоспо-
дарську продукцію та продукцію інших галузей, 
перевиробництвом продукції (веде до зниження 
ціни), лише частина продукції йде на реалізацію, 
необхідність урахування природно-кліматич-
них факторів, потреби в машино-тракторному 
забезпеченні, транспортні витрати, сезонність 
праці та використання техніки. однією з умов 
подолання цієї кризи є підвищення ефектив-
ності використання земель. 
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